Dân làng đem
việc đó tâu lên, triều đình sai sứ về sửa
sang miếu điện và ban sắc phong cho dân
làng Quảng Nạp thờ 4 vị đại vương làm
thành hoàng, ngàn năm hương hỏa.

Đình Cả được xây dựng từ năm Giáp
Dần đời vua Tự Đức (năm 1854), trùng tu
vào năm Thành Thái thứ 12 (1900); quy
mô kiến trúc gồm các công trình: cổng
nghi môn, tòa phương đình, đình thờ
thành hoàng (kết cấu theo kiểu tiền chữ
nhất (phương đình), hậu chữ đinh (tiền tế
và hậu cung). Thời kỳ kháng chiến chống
Mỹ tòa tiền tế và hậu cung bị hạ giải; năm
2009 được phục hồi lại trên nền móng cũ.

Đặng Ma La đều đỗ đại khoa, đỗ
đạt ở thứ hạng cao khoa chọn thi
thư, thứ nhất Đệ nhị giáp khoa
Thái học sinh). Trong sách lịch
sử khoa bảng, cụ Đặng Nghiễm
đỗ đại khoa triều Lý, năm 1185,
cháu Đặng Diễn đỗ đại khoa đời
Trần, năm 1232. Sách “Đặng tộc
đại tông phả” và gia phả họ Đặng
ở An Để có ghi về cụ Đặng Diễn,
cụ sinh năm Tân Mùi (1211) thời
Lý Huệ Tông, niên hiệu Kiến Gia.
Cụ đỗ Thái học sinh khoa Nhâm
Thìn (1232) và được vua vời ra
làm quan, thăng tiến tới chức
Thừa hiến, thăng tiếp Lại bộ Tả
Thị Lang cáo thụ Giản nghị Đại
phu. Đời thứ 3, dòng họ Đặng ở
Hiệp Hòa lại có cụ Đặng Tảo là
cháu ruột Thám hoa Đặng Ma La.

Cụ Đặng Tảo đỗ Thái học sinh
đời Trần, vua vời ra làm quan,
thăng chức Thừa hiến nhập thị
nội các Đại học sĩ cáo thụ Vân ý
vinh lộc Đại phu.

Phúc Thắng tự, xã Song Lãng (Vũ Thư) là nơi tu hành của thiền sư Đỗ Đô triều Lý và là địa danh cổ thuộc vùng đất “Địa phát khôi khoa”.

là con trai Đặng Nghiễm, Đặng
Diễn là cháu (có tài liệu ghi là
con trai tiến sĩ Đặng Ma La) đều
đỗ đại khoa, Đặng Diễn xếp thứ
nhất “Đệ nhị giáp khoa Thái học
sinh năm Nhâm Thìn” niên hiệu
Kiến Trung thứ 8 (1232) đời vua
Trần Thái Tông và Đệ Nhị Giáp
đệ nhất danh (Hoàng Giáp) niên
hiệu Thiên Ứng Chính Bình cùng
nhiều danh vị khác.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư
ghi: Đặng Nghiễm đỗ thứ 2 (sau
Bùi Quốc Khái), khoa thi chọn
người giỏi thi thư năm Ất Tỵ, niên
hiệu Trinh Phù thứ 10 (1185) đời
Lý Cao Tông. Mùa xuân năm
Đinh Mùi 1247, vua Trần Thái
Tông mở khoa thi lần đầu tuyển
chọn Tam khôi đặt danh hiệu

Q